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WSTĘP 

 
Bieżące kontakty z nauczycielami, szkolnymi doradcami zawodowymi - 

klientami Centrum Informacji i Planowania Kariery Zawodowej w Ciechanowie 

zwróciły naszą uwagę na ogromne zróżnicowanie w przygotowaniu tych osób 

do pełnienia roli doradcy. Utwierdziły nas w tym również dyskusje na zajęciach 

w czasie obecnych studiów podyplomowych. 

Podjęliśmy próbę zbadania stanu wdrażania instytucji szkolnego doradcy 

zawodowego. Chcieliśmy ustalić, jak nauczyciele oceniają swoje przygotowanie 

do pełnienia roli doradcy zawodowego, jaki posiadają warsztat. 

Dla nas ma to ogromne znaczenie praktyczne, chcielibyśmy bowiem,  

by działania Centrum Informacji i Planowania Kariery Zawodowej były zgodne 

z zapotrzebowaniami naszych klientów. Nie bez znaczenia były zapowiedzi 

zmiany sytuacji prawnej, wiedzieliśmy o trwających pracach nad ustawą  

o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy. 

Chcieliśmy również spowodować spotkania zainteresowanych 

problematyką doradztwa zawodowego na terenie pięciu powiatów 

mazowieckich, porozmawiać o aktualnej sytuacji, o potrzebach nauczycieli - 

doradców, ustalić, co można zrobić lepiej, wspólnie. 

Całe to działanie zgodne jest z założeniem, że lepiej jest zapobiegać 

bezrobociu, niż potem walczyć z jego skutkami. 
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1. DIAGNOZA POTRZEB 

 

W pracy Centrum Informacji i Planowania Kariery Zawodowe 

w Ciechanowie znaczącą część czasu poświęcaliśmy na współpracę 

ze środowiskiem oświaty. Organizowaliśmy wspólnie ze szkołami warsztaty 

dla uczniów ostatnich klas gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych. Pozwalało 

to uczniom na lepsze poznanie samego siebie, poznanie swych predyspozycji, 

znakomite zwiększenie informacji o zawodach, zapoznanie się z sytuacją 

na rynku pracy. Te warsztatowe zajęcia grupowe owocowały indywidualnymi 

wizytami uczniów - poradami indywidualnymi. 

Nasza oferta dla nauczycieli to organizowane kursy w ramach programu 

"Agroalternatywa". Udostępnianie materiałów dotyczących różnych aspektów 

rynku pracy. Od czterech lat ciechanowska Filia Wojewódzkiego Urzędu Pracy 

w Warszawie jest inicjatorem i współorganizatorem projektu lokalnego, jakim 

są Powiatowe Fora Edukacyjne , swego rodzaju targi edukacyjne adresowane 

do młodzieży  kończącej gimnazja, jak i  kończącej szkoły ponadgimnazjalne. 

Organizację takich targów rozpoczęto początkowo w powiecie ciechanowskim, 

dziś organizowane są już w pięciu. Współorganizatorami targów są starostowie 

powiatów, władze właściwe do spraw oświaty, urzędy pracy, Ośrodek 

Doskonalenia Nauczycieli w Ciechanowie, poradnie psychologiczno-

pedagogiczne, Centrum Edukacji i Pracy OHP w Ciechanowie, uczelnie wyższe 

i szkoły ponadgimnazjalne.  
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Od stycznia 2003 roku, tj. od wprowadzenia Rozporządzenia Ministra 

Edukacji Narodowej i Sportu w sprawie zasad udzielania i organizacji pomocy 

psychologiczno - pedagogicznej w publicznych przedszkolach, szkołach 

i placówkach
1)

 bardzo poważne zmiany jakościowe dotyczące  doradztwa 

zawodowego zachodzą w oświacie. Nasze obserwacje, rozmowy z dyrektorami 

szkół, szkolnymi doradcami zawodowymi wskazują na to, że w nielicznych 

z nich bardzo dużym staraniem i znacznymi nakładami pracy przy wsparciu 

środkami z grantów Ministerstwa Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej 

powstały Szkolne Ośrodki Kariery. Cieszy nas bardzo fakt, że w większości 

z nich mamy znajomych z wcześniejszych kursów bądź kontaktów.  

Tej pozytywnej opinii nie da się odnieść do wszystkich szkół. Zastanawialiśmy 

się, dlaczego tak się dzieje, bardzo interesuje nas budowa instytucji szkolnego 

doradcy zawodowego, tworzenie wewnątrzszkolnego systemu doradztwa 

zawodowego. Chcieliśmy zebrać więcej informacji na ten temat. 

Nowym wyzwaniem są zmiany wprowadzone Ustawą o promocji 

zatrudnienia i instytucjach rynku pracy
2)

. Wskazują one m.in. bowiem 

na Ochotnicze Hufce Pracy jako państwową jednostkę wyspecjalizowaną 

 w działaniach na rzecz młodzieży, która ma prowadzić poradnictwo zawodowe 

dla młodzieży również w mobilnych centrach informacji zawodowej. Wyraźne 

jest też wskazanie na niezbędną współpracę OHP z publicznymi służbami 

zatrudnienia, jak i innymi instytucjami rynku pracy oraz jednostkami samorządu 

terytorialnego. Mamy świadomość dokonujących się wokół nas przemian: 

dotyczących zmian strukturalnych rynku pracy, zmian legislacyjnych 

dotyczących tegoż rynku, wejścia Polski do Unii Europejskiej; wszystko 

to powoduje potrzeby przewartościowania działań w zakresie poradnictwa 

zawodowego.  

                                                           
1)

 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej i Sportu z dnia 7 stycznia 2003 roku w sprawie udzielania               

i organizacji pomocy psychologiczno-pedagogicznej w publicznych przedszkolach, szkołach i placówkach          

(Dz. U. z 2003 r. Nr 11,  poz.114) 
2)

 Ustawa o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz.U. z 2004 r. Nr  99,  poz. 1001) 
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Przewartościowania naszej pracy przy zachowaniu zasady, by nie stracić zbyt 

wiele z dotychczasowych pozytywnych doświadczeń i współpracy, budowanej 

bardzo często mozolnie latami. Zależy nam na dobrym zaprogramowaniu naszej 

pracy. Chcemy uczynić ją jeszcze lepiej zorganizowaną i potrzebną dla naszych 

klientów. 

Te właśnie uwarunkowania legły u podstaw naszego projektu. 

Szczegółowa diagnoza problemu jest następująca. 

 

 

1.1. Opis narzędzia badawczego 

 

Spośród wielu możliwych technik badawczych dotyczących diagnozy 

wybraliśmy ankietę jako technikę stosunkowo łatwą do przeprowadzenia.  

"Ankieta zatem jest techniką gromadzenia informacji polegającą 

na wypełnieniu najczęściej samodzielnie przez badanego specjalnych 

kwestionariuszy na ogół o wysokim stopniu standaryzacji w obecności lub 

częściej bez obecności ankietera"
3)

. "Ankieta jest użyteczna w badaniach jako 

technika poznawania cech zbiorowości, zjawisk, opinii o zdarzeniach i danych 

liczbowych"
4)

. Tenże autor podkreśla, że jest ona szczególnie pożyteczna  

w początkowym etapie badań. 

Kwestionariusz ankiety składał się z 12 pytań adresowanych  

do szkolnych doradców zawodowych, pedagogów szkolnych i nauczycieli 

wychowawców. Poprzez pytania staraliśmy się ustalić rodzaj szkoły, w której 

pracują nauczyciele. Ustalić, czy szkoła posiada szkolnego doradcę 

zawodowego, w przypadku braku takiego, kto spełnia tę rolę w placówce.  

 

 

                                                           
3)

 T. Pilch, Zasady badań pedagogicznych, Wydawnictwo akademickie "Żak", Warszawa 1998, s. 86-87. 
4)

 Tamże, s. 87. 
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W kolejnych czterech pytaniach staraliśmy się zebrać informacje dotyczącego 

wewnątrzszkolnego systemu doradztwa zawodowego, czy w tej sprawie 

wypowiadała się Rada Pedagogiczna, czy w programie wychowawczym szkoły 

i harmonogramie jego realizacji są zadania dotyczące doradztwa zawodowego. 

Dzięki dwóm kolejnym pytaniom staraliśmy się ustalić, czy szkolny 

doradca zawodowy posiada miejsce pracy pozwalające na gromadzenie, 

aktualizację i udostępnianie informacji edukacyjnych i zawodowych oraz jak 

ocenia wyposażenie swego warsztatu. Następnie pytaliśmy, jak dana osoba 

ocenia własne przygotowanie do roli szkolnego doradcy zawodowego i jaki jest 

jej stosunek do doskonalenia w tym zakresie. Na koniec zapytaliśmy, jakie 

formy współpracy z instytucjami współdziałającymi oceniane są przez 

szkolnych doradców zawodowych najlepiej. 

 

1.2. Analiza wyników badań 

 

Badaniem objęto 109 osób, w tym 71 nauczycieli najbardziej 

zainteresowanych tą problematyką w pięciu powiatach. Pozostałe osoby to 

pracownicy poradni psychologiczno - pedagogicznych, przedstawiciele Centrum 

Edukacji i Pracy OHP w Ciechanowie, Cechu Rzemiosł Różnych 

w Ciechanowie, pracownicy Urzędu Marszałkowskiego, WUP i PUP-ów. 

Wśród nauczycieli większość (38 osób) stanowili nauczyciele 

z gimnazjów - 53,5 %. Pozostałe 46,5 % (33 osoby) to nauczyciele i doradcy 

szkół ponadgimnazjalnych. Struktura wewnątrz tej mniejszej grupy była 

następująca: 22,3% stanowili nauczyciele reprezentujący zasadnicze szkoły 

zawodowe, 20,8% to licea ogólnokształcące, 22,2% to licea profilowane, 25,0% 

to technika i 9,7% to inne (nauczyciele pracownicy ODN). 
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Na pytanie czy w szkole, w której Pan/Pani pracuje jest zatrudniony 

szkolny doradca zawodowy odpowiedzi pozytywnej udzieliło 7 osób, tj. 9,9% 

natomiast aż 64 osoby, tj. 90,1% udzieliło odpowiedzi negatywnej. Na pytanie 

uzupełniające: jeżeli nie ma szkolnego doradcy zawodowego, to kto spełnia jego 

rolę? Z otrzymanych 98 odpowiedzi 43 osoby, tj. 43,9% wskazały wychowawcę 

jako osobę realizującą zadania szkolnego doradcy zawodowego, 33,7% osób 

wskazało w tej roli pedagoga szkolnego. Ciekawe jest, że do grupy - inne osoby 

spełniające rolę szkolnego doradcy zawodowego zaliczono 22 osoby, tj. 22,4% 

wskazując, że zadania te wykonują nauczyciele - bibliotekarze (5), nauczyciele 

stażyści (2), nauczyciele przedsiębiorczości (3), kierownicy praktycznej nauki 

zawodu (2), psycholog (1), nauczyciele techniki, fizyki i informatyki (3) 

i najliczniejsza grupa dyrektorów i zastępców dyrektorów szkół (6). 

Na pytanie czy w szkole, w której Pan/Pani pracuje funkcjonuje 

wewnątrzszkolny system doradztwa zawodowego, odpowiedzi udzieliło  

67 osób, spośród których 19 osób, tj. 28,4% respondentów potwierdziło istnienie 

systemu, natomiast odpowiedzi negatywnej udzieliło 48 osób, tj. 71,6%. 

Na pytanie, czy w szkole, w której Pan/Pani pracuje, była podejmowana 

uchwała Rady Pedagogicznej dotycząca doradztwa zawodowego odpowiedzi 

twierdzącej udzieliło 26,5% nauczycieli, zaś negatywnej 73,5%. 

Na pytanie, czy w programie wychowawczym szkoły są zapisy dotyczące 

doradztwa zawodowego odpowiedzi pozytywnej udzieliło 71,2%,  

zaś negatywnej 28,8%. 

Na pytanie, czy w harmonogramie realizacji programu wychowawczego szkoły 

są zadania związane z doradztwem zawodowym pozytywnie odpowiedziało 

80,9% respondentów, negatywnie zaś 19,1%. 
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Na pytanie, czy doradca zawodowy posiada miejsce pracy pozwalające 

na gromadzenie, aktualizację i udostępnianie informacji edukacyjnych 

i zawodowych odpowiedzi pozytywnej udzieliło 27,9% osób, natomiast 

negatywnej 72,1% respondentów. 

Należy zauważyć, że te proporcje są bardzo podobne do odpowiedzi 

na pytanie dotyczące funkcjonowania wewnątrzszkolnego systemu doradztwa 

zawodowego. 

Ocena wyposażenia warsztatu szkolnego doradcy zawodowego jest bardzo 

zróżnicowana, jako bardzo dobry oceniły go 2 osoby, tj. 3,3%, jako dobry 

8 osób, tj. 13,1%, jako wystarczający również 8 osób, tj. 13,1% - razem 

pozytywnie oceniło go 29,5%, jako niewystarczający 35 osób, tj. 57,4% i inne 

(w tym stwierdzenie 8 osób, tj. 13,1%, że nie ma żadnego wyposażenia). 

Trzeba zauważyć, że pytanie to sprawiło sporo kłopotów respondentom, 10 osób 

nie udzieliło na nie żadnej odpowiedzi. 

Kolejne pytanie: jak Pan/Pani ocenia własne przygotowanie do roli szkolnego 

doradcy zawodowego przyniosło następujące odpowiedzi: 

 - bardzo dobre               -  2,9% 

 - dobre                          -  20,3% 

 - wystarczające             -  27,5% 

 - niewystarczające        -  49,3%. 

Pytanie, czy planuje Pan/Pani własne doskonalenie w tym zakresie przyniosło 

86,4% odpowiedzi pozytywnych i 13,6% odpowiedzi negatywnych. 

Spośród udzielających odpowiedzi pozytywnej 15,3% osób chciałoby ukończyć 

studia podyplomowe, 45,8% uzupełnić wiedzę na kursach, 36,1% poprzez 

samokształcenie, 2,8% w inny sposób. 
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Powyższe dwa pytania wskazują, że mimo, iż prawie połowa nauczycieli ocenia 

swoje przygotowanie jako minimum wystarczające, to jest otwarta na dalsze 

doskonalenie. 

Ostatnie z pytań - jakie formy współpracy z instytucjami wspierającymi ocenia 

Pan/Pani najwyżej (należało zakreślić 3 najważniejsze) miało wskazać z jednej 

strony na ocenę dotychczas praktykowanych form współpracy, jak i projekcję, 

pokazanie tych najbardziej oczekiwanych. Spośród 186 uzyskanych odpowiedzi: 

- wizyty w szkołach pracowników z poradni psychologiczno-pedagogicznej  

     bądź innych poradni specjalistycznych wskazało 26 osób, tj. 14,0%, 

- wizyty w szkołach doradców zawodowych z urzędów pracy bądź centrów 

     informacji i planowania kariery zawodowej wskazało 41 osób, tj. 22%, 

- wizyty w szkołach doradców z Ochotniczych Hufców Pracy wskazało 

6 osób, tj. 3,2%, 

- warsztaty organizowane dla nauczycieli przez Centrum Informacji  

i Planowania Kariery Zawodowej wskazało 30 osób, tj. 16,2%, 

- warsztaty organizowane dla uczniów przez CIiPKZ wskazały 43 osoby, 

tj. 23,1%, 

- targi edukacyjne adresowane do młodzieży wskazało 38 osób, tj. 20,4%, 

- inne, między innymi wizyty przedstawicieli szkół programowo wyższych, 

wykazały 2 osoby, tj. 1,1%. 

Na terenie pięciu powiatów funkcjonuje 67 gimnazjów publicznych 

4 gimnazja niepubliczne, 7 gimnazjów w placówkach szkolnictwa specjalnego. 

Istnieje też 31 zespołów szkół ponadgimnazjalnych  

W spotkaniu wzięło udział ponad 64 % potencjalnych przedstawicieli szkół, 

przyjmując, że reprezentacja szkoły byłaby jednoosobowa. 

Ankieta diagnostyczna "Szkolny doradca zawodowy (rola, zadania i warsztat)" 

stanowi załącznik nr I. 
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1.3. Wnioski z diagnozy 

1) Na terenie pięciu powiatów (ciechanowskiego, mławskiego, płońskiego, 

pułtuskiego i żuromińskiego) funkcjonowanie szkolnych doradców 

zawodowych jest na początkowym etapie organizacji. 

Szkolni doradcy zawodowi funkcjonują w niespełna 10% szkół. 

2) Na istnienie wewnątrzszkolnego systemu doradztwa zawodowego wskazało  

 zaś około 30% (28,4%) respondentów, tj. 19 osób. 

Zdecydowanie lepiej sytuacja wygląda w szkołach ponadgimnazjalnych (12) 

niż w gimnazjach (7). 

3) W bieżącej pracy szkół w dokumentach takich, jak program wychowawczy 

szkoły czy harmonogram jego realizacji są zapisy dotyczące doradztwa 

zawodowego. Odpowiednio 71,2% dla programu wychowawczego i 80,9% 

pozytywnych odpowiedzi dotyczących harmonogramu. 

4) Dużo gorzej ma się materialna strona tego działania, własne odpowiednie 

miejsce pracy posiada 27,9% respondentów, na podobnym poziomie 

pozytywnie ocenia wyposażenie własnego warsztatu 29,5% szkolnych 

doradców zawodowych. 

5) Pozytywne jest to, że blisko połowa respondentów ocenia własne 

przygotowanie jako minimum wystarczające, a 23,2% wszystkich 

respondentów ocenia je jako bardzo dobre i dobre. Bardzo pozytywne jest to, 

że aż 86,4% szkolnych doradców zawodowych jest otwartych na własne 

doskonalenie. 

Prawie połowa z nich (45,5%) chciałaby to czynić na kursach (w dyskusji 

wskazano na koszty różnych form doskonalenia) i ponad 15% chce 

ukończyć studia podyplomowe w tym zakresie (w dyskusji wskazywano, 

że miejsce doradztwa zawodowego w szkole nie jest jeszcze 

ustabilizowane). 
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6) Nauczyciele otwarci są na współpracę zarówno z poradniami 

psychologiczno-pedagogicznymi i innymi wyspecjalizowanymi poradniami, 

jak i z instytucjami rynku pracy. Uzyskaliśmy też obraz preferencji form 

współpracy. Trzeba podkreślić, że nauczyciele pozytywnie oceniają 

współpracę z Centrum Informacji i Planowania Kariery Zawodowej 

w Ciechanowie, jak i powiatowymi urzędami pracy. 

7) Bardzo wyraźne jest ogromne zróżnicowanie sytuacji szkolnego doradcy 

zawodowego od bardzo kompetentnych doradców podnoszących 

kwalifikacje, posiadających odpowiednie miejsce do pracy, bardzo dobrze 

wyposażone dzięki zdobyciu grantów na funkcjonowanie Szkolnych 

Ośrodków Kariery w zespołach szkół w Ciechanowie, Mławie, Płońsku 

i Pułtusku, gdzie doradcy są wspierani przez innych równie kompetentnych 

specjalistów, do sytuacji gdzie nie przywiązuje się do tej problematyki 

należnej uwagi. 
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2. UZASADNIENIE WYBORU TEMATU PROJEKTU 

 

Analiza wniosków wynikających z przeprowadzonej diagnozy jest 

zbieżna z wcześniejszymi spostrzeżeniami o funkcjonowaniu instytucji 

szkolnego doradcy zawodowego. Wnioski z diagnozy wskazują na potrzebę 

podjęcia różnorodnych działań, zgodnych z oczekiwaniem nauczycieli, 

doradców, które mogą przyczynić się do usprawnienia ich funkcjonowania. 

Diagnoza wyraźnie wskazuje na potrzebę współpracy instytucji rynku pracy 

i instytucji oświatowych. Oczywista staje się jeszcze bliższa współpraca 

ciechanowskiej Filii Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Warszawie z Ośrodkiem 

Doskonalenia Nauczycieli w Ciechanowie, z poradniami psychologiczno - 

pedagogicznymi, władzami właściwymi w sprawach oświaty jak również 

bliższy kontakt z organami prowadzącymi, gdyż od ich decyzji zależy 

materialna strona wdrożenia instytucji szkolnego doradcy zawodowego. 

W świetle zebranych informacji wyłoniła się potrzeba podjęcia działań 

związanych z uświadomieniem roli, popularyzacji zadań i potrzeb tworzenia 

warsztatu pracy szkolnych doradców zawodowych. Mamy świadomość, że jest 

to proces długotrwały, na co wskazują nasze wcześniejsze doświadczenia 

odnoszące się do działań na tym polu. Program działań będzie długofalowy 

złożony z wielu przedsięwzięć często wspólnych z innymi instytucjami.  

Uważamy, że w świetle diagnozy dokonaliśmy właściwego wyboru 

tematu projektu, ponieważ został bardzo dobrze przyjęty przez nauczycieli 

i szkolnych doradców zawodowych, do których był adresowany. 
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3. PROJEKT PRZEDSIĘWZIĘCIA 

  

Planując prace nad projektem "Rola, zadania i warsztat pracy szkolnego 

doradcy zawodowego" uświadomiliśmy sobie konieczność przyjrzenia się 

teoretycznym założeniom dotyczącym tej metody pracy. Wiele skorzystaliśmy 

na zajęciach dotyczących prac nad projektami, uznaliśmy jednak za wskazane 

sięgnięcie do literatury przedmiotu. 

B. Potocka i L. Nowak definiują "projekt edukacyjny jest to metoda nauczania 

kształtująca wiele umiejętności oraz integrująca wiedzę z różnych dyscyplin 

(przedmiotów). Istotą metody projektów jest samodzielna praca uczniów służąca 

do realizacji określonego przedsięwzięcia (zadania lub problem) dydaktycznego 

i wychowawczego) w oparciu o wcześniej przyjęte założenia"
5)

.  

Zdaniem przytoczonych wcześniej autorek zadanie można nazwać 

projektem, gdy: 

"-   posiada tytuł, 

- uczniowie znają jego cele i formy realizacji, 

- określone są terminy realizacji całości zadania i poszczególnych jego 

etapów, 

- wyznaczone są osoby odpowiedzialne za jego realizację, 

- uczniowie znają zasady i formy prezentacji wyników swojej pracy"
6)

. 

 

Wyróżniamy dwa rodzaje projektów edukacyjnych: 

- projekty badawcze polegające na zbieraniu przez uczestników materiałów, 

a następnie systematyzowaniu i opracowaniu informacji dotyczących 

określonego zagadnienia; 

 

 

                                                           
5)

 B. Potocka, L. Nowak, Projekty edukacyjne. Poradnik dla nauczycieli, Kielce 2002, s.7. 
6)

 Tamże, s.7. 
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- projekty działania lokalnego polegające na podjęciu zadań w swoim 

środowisku zamieszkania. Wymagane jest wówczas rozpoznanie potrzeb 

środowiska lokalnego w wybranej dziedzinie. Podjęcie działań, które mają 

doprowadzić do zaplanowanych korzystnych zmian, rezultaty projektu 

trzeba zaprezentować. 

 

Przystępując do planowania projektu ustaliliśmy następującą listę 

kontrolną: 

1) Jaki jest stan wdrażania instytucji szkolnego doradcy zawodowego?  

              (diagnoza) 

2) Do kogo będą skierowane przedsięwzięcia? 

3) Jaki ma być zasięg terytorialny projektu? 

4)  Ile czasu trzeba na przygotowanie poszczególnych faz projektu? 

5) Jakie podjąć działania, by przyśpieszyć wdrażanie instytucji szkolnego  

    doradcy zawodowego? 

6) W jakiej formie zorganizować zajęcia? 

7) Z kim podjąć współpracę, by zadania te wykonać? 

Przedstawiona lista kontrolna była bardzo pomocna w zaplanowaniu działań.  

 

Najważniejsze zadania, jakie podjęliśmy, to: 

1) Zorganizowanie seminarium na temat: "Rola, zadania i warsztat pracy  

    szkolnego doradcy zawodowego". 

2) Diagnoza problemu: 

- przygotowanie narzędzia badawczego, 

- przeprowadzenie badań, 

- analiza ilościowa i jakościowa, 

- przygotowanie wniosków. 
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3) Omówienie wyników ankiety na spotkaniu z przedstawicielami Ośrodka 

    Doskonalenia Nauczycieli w Ciechanowie, poradni psychologiczno- 

    pedagogicznych, Centrum Edukacji i Pracy OHP w Ciechanowie. 

4) Przygotowanie programu zajęć adresowanych do zainteresowanych  

    nauczycieli, będących dalszą jakby częścią zajęć z seminarium. 

5) Przeprowadzenie zajęć zgodnie z przygotowanym programem                              

i harmonogramem. 

6) Ewaluacja zajęć i opracowanie wyników. 

7) Przygotowanie materiału adresowanego do dyrektorów i szkolnych doradców    

    zawodowych i opublikowanie go w kwartalniku Ośrodka Doskonalenia  

    Nauczycieli. 

8) Informacja i pomoc szkołom w przygotowaniu wniosków o grant                        

na wyposażenie Szkolnego Ośrodka Kariery. 

9) Stworzenie zainteresowanym szkolnym doradcom zawodowym możliwości  

    zapoznania się z pracą Szkolnych Ośrodków Kariery w Ciechanowie,  

    Mławie, Płońsku i Pułtusku. 

10) Upowszechnienie w środowisku informacji o funkcjonujących Szkolnych  

      Ośrodkach Kariery, przedstawienie ich roli i zadań. 

11) Przedstawienie informacji o funkcjonowaniu szkolnych doradców 

      zawodowych władzom właściwym do spraw oświaty (bądź organom  

      prowadzącym). 

 

W momencie krystalizowania się projektu "Rola, zadania i warsztat 

pracy szkolnego doradcy zawodowego" pracowaliśmy nad realizacja projektu 

lokalnego, jakim są organizowane corocznie Powiatowe Fora Edukacyjne. 
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Propozycja z naszej strony do wszystkich organizatorów tych imprez 

by poszerzyć program o seminarium adresowane do nauczycieli - doradców, 

spotkała się z akceptacją. W ten sposób rozstrzygnął się jeden z naszych 

problemów zasięgu terytorialnego. Godzi się zauważyć, że w świetle 

istniejących podziałów organizacyjnych w WUP w Warszawie tylko cztery 

powiaty funkcjonują w obszarze działania ciechanowskiej filii WUP.  

Piąty z nich powiat pułtuski należy bezpośrednio do Warszawy. 

W kwestii czasu pracy nad projektem braliśmy pod uwagę rytm pracy szkoły, 

skąd pochodzą uczestnicy projektu. Braliśmy też pod uwagę tok naszych 

studiów. 

   

 

4. REALIZACJA PRZEDSIĘWZIĘĆ 

 

Ten etap pracy nad projektem wymagał od nas skonkretyzowania 

wcześniej ustalonych zadań, jak również udzielenia precyzyjnych odpowiedzi 

na listę kontrolną. W szczegółowym harmonogramie prac przedstawiliśmy 

informacje dotyczące przygotowań do wdrożenia projektu i realizację 

niektórych zadań projektu, jak również plany dotyczące tych zadań, które będą 

realizowane w przyszłości, a ich wyniki nie będą mogły być przedstawione  

w niniejszym raporcie. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1
8
 

 

 

4.1.  Harmonogram 

realizacji prac przygotowawczych i dotyczących zadań projektu 

 

 

Lp. 

 

Zadania 

 

 

Formy realizacji 

 

Termin 

realizacji 

 

Miejsce 

realizacji 

 

Uczestnicy 

 

Odpowiedzialny 

 

Uwagi 

 

1. 

 

Rola, zadania            

i warsztat pracy 

szkolnego doradcy 

zawodowego 

 

 

Seminarium 

 

23.03.2004 

12.03.2004 

18.03.2004 

30.03.2004 

19.03.2004 

 

 

 

 

Ciechanów 

Mława 

Płońsk 

Pułtusk 

Żuromin 

 

 

Szkolni doradcy 

zawodowi, 

nauczyciele, 

dyrektorzy 

szkół, 

partnerzy 

społeczni 

 

 

Elżbieta 

Szymanik, 

Wojciech 

Czubak 

 

 

Zrealizowane  

 

2. 

 

Diagnoza problemu 

 -  przygotowanie 

    ankiety 

- przeprowadzenie  

    badania 

 - opracowanie  

    wyników 

 

Ankieta 

indywidualna 

anonimowa 

 

 

do 15.04.2004  

 

 

j.w. 

 

 

j.w. 

 

Wojciech 

Czubak 

 

 

Zrealizowane  



 

1
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3. 

 

Omówienie 

wyników diagnozy 

 

Prezentacja 

 

19.04.2004 

 

Wojewódzki 

Urząd Pracy 

w 

Ciechanowie 

 

Dyrektorzy: 

Ośrodka 

Doskonalenia 

Nauczycieli, 

Poradni     

Psychologiczno

-Pedagogicznej, 

Centrum 

Edukacji            

i Pracy OHP        

w Ciechanowie 

 

Elżbieta 

Szymanik 

 

 

Zrealizowane 

 

 

4. 

 

 

Opracowanie 

scenariusza zajęć 

 

 

 

Praca grupowa 

 

 

25.04.2004 

 

 

Ciechanów 

 

 

Elżbieta 

Szymanik, 

Wojciech 

Czubak, 

Małgorzata 

Piechna 

 

 

Zrealizowane 

 

5.  

 

 

Prowadzenie zajęć 

 

Warsztaty 

 

14.05.2004 

20.05.2004 

15.06.2004 

16.06.2004 

18.06.2004 

 

Żuromin 

Ciechanów 

Płońsk  

Pułtusk 

Mława 

 

Nauczyciele, 

szkolni doradcy 

zawodowi 

 

Elżbieta 

Szymanik, 

Wojciech 

Czubak, 

Małgorzata  

Piechna, 

doradcy 

zawodowi z pup     

i poradni psych.-

pedagog. 

 

 

Zrealizowane 

w Żurominie         

i Ciechanowie 



 

2
0
 

        

 

6. 

 

 

Ewaluacja  zajęć        

i opracowanie 

wyników 

 

 

Analiza zebranego 

materiału 

 

15.05.2004 

 20.05.2004 

i sukcesywnie 

 

 

Ciechanów 

 

 

 

 

 

Wojciech 

Czubak 

 

 

Zrealizowane 

 

7. 

 

 

Przygotowanie 

publikacji na temat 

"Roli zadań                 

i warsztatu pracy 

szkolnego doradcy 

zawodowego" 

 

 

Indywidualnie 

 

do 15.07.2004 

 

Ciechanów 

  

Elżbieta 

Szymanik, 

Wojciech 

Czubak 

 

 

8. 

 

 

Pomoc szkołom         

w przygotowaniu 

wniosku o grant        

na wyposażenie 

szkolnych 

doradców 

zawodowych 

 

 

Konsultacja 

indywidualna 

przygotowanych 

wniosków 

 

do 15.07.2004 

 

Ciechanów 

  

Elżbieta 

Szymanik 

 

 

9. 

 

 

Zapoznanie z pracą 

Szkolnych 

Ośrodków Kariery 

SZOK 

 

 

Dni otwarte             

w SZOK 

 

15-30 września 

2004 

 

Ciechanów 

Płońsk 

Mława 

Pułtusk 

 

 

 

Zainteresowani 

szkolni doradcy 

zawodowi, 

dyrektorzy 

szkół 

 

Elżbieta 

Szymanik, 

Wojciech 

Czubak 

 



 

2
1
 

        

 

10. 

 

 

Przygotowanie 

publikacji 

dotyczących 

funkcjonowania 

Szkolnych 

Ośrodków Kariery 

 

Praca 

indywidualna 

 

do 15 września 

2004 

 

Ciechanów 

  

Wojciech 

Czubak 

 

 

11. 

 

 

Przekazanie 

informacji o 

funkcjonowaniu 

szkolnych 

doradców 

zawodowych 

 

 

Praca 

indywidualna 

 

do 1 września 

2004 

 

Ciechanów 

 

Władzom 

właściwym do 

spraw oświaty 

bądź organom 

prowadzącym 

 

 

Elżbieta 

Szymanik 
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4.2. Sprawozdanie z realizacji zadań 

 

4.2.1. Seminaria odbyły się zgodnie z przyjętym wcześniej harmonogramem.            

W części tych spotkań poza nauczycielami uczestniczyli przedstawiciele 

władz właściwych ds. oświaty, były przypadki uczestnictwa 

wicestarostów. Spotkania odbyły się w konstruktywnej, życzliwej 

atmosferze. Na seminariach została wypracowana formuła kolejnych 

spotkań, nauczyciele zgłaszali bowiem prośby by zajęcia odbyły się             

w urzędach pracy i miały charakter warsztatowy. Bardzo pozytywnie 

oceniali pomysł zwracając uwagę, że od podobnej inicjatywy, kursu              

w ramach "Agroalternatywy" upłynęło już sporo czasu. Szkolni doradcy 

zawodowi, nauczyciele, wychowawcy zwracali naszą uwagę na potrzebę 

przeprowadzenia kolejnego spotkania w formie zajęć praktycznych. 

Prosili też  o materiały o charakterze pomocniczym, które mogłyby być 

wykorzystane w pracy z uczniami. Wskazali też na potrzebę 

udokumentowania tej formy doskonalenia stosownym dokumentem 

Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli. 

Scenariusz zajęć seminaryjnych zamieszczamy na kolejnych stronach 

niniejszego raportu. 
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Scenariusz I. 

Seminarium: 

"Rola, zadania i warsztat pracy 

  szkolnego doradcy zawodowego" 

 

Cele      -      w rezultacie udziału w seminarium uczestnicy: 

 zapoznają się z uregulowaniami prawnymi dotyczącymi 

funkcjonowania doradztwa zawodowego w szkole, 

 uzmysłowią sobie rolę, zadania i warsztat pracy szkolnego doradcy 

zawodowego, 

 ustalą, jak dalece zaawansowana jest budowa wewnątrzszkolnego 

systemu doradztwa zawodowego, 

 określą, jakie formy współpracy instytucji rynku pracy z placówkami 

oświaty cieszą się największym zainteresowaniem, 

 ustalą, co trzeba zrobić, by wesprzeć rozwój instytucji szkolnego 

doradcy zawodowego. 

 

Uczestnicy:     nauczyciele szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych 

                                                       szkolni doradcy zawodowi. 

 

Metody:       wykład ilustrowany, dyskusja. 

 

Materiały:        -  foliogramy dotyczące omawianych zagadnień  

                                                    dla prowadzącego, 

- materiały dla uczestników seminarium. 
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O doradztwie słów kilka     -    wprowadzenie 

 

 

1. Czym jest doradztwo? 

2. Jakie cele powinien sobie postawić szkolny doradca zawodowy? 

 

 

Sesja I. 

Podstawy prawne dotyczące doradztwa zawodowego 

 

1. Konstytucja Rzeczpospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 roku. 

 

2. Ustawa o zatrudnieniu i przeciwdziałaniu bezrobociu                                                

z 14 grudnia 1994 roku. 

 

3. Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej                                       

z dnia 9 lutego 2000 roku. 

 

4. Ustawa o systemie oświaty z dnia 7 września 1991 roku.                           

 

5. Rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej i Sportu                                        

z dnia 7 stycznia 2003 roku  

 

6. Ustawa o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy  

z dnia 20 kwietnia 2004 roku. 
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Sesja II. 

Rola i zadania szkolnego doradcy zawodowego 
 

1. Rola szkolnego doradcy zawodowego. 

2. Zadania doradcy zawodowego. 

 

 

 

Sesja III. 

Warsztat pracy szkolnego doradcy zawodowego 
 

1. Jaki doradca? 

2. Jak zatrudniony? 

3. Jak zacząć? 

4. Jak planować pracę? 

5. Przykładowe tematy zajęć z młodzieżą. 

6. Inne formy pracy. 

7. Zakończenie seminarium: 

-  Dyskusja 

-  Podsumowanie dyskusji 

-  Ankieta diagnostyczna. 

 

W załączeniu zamieszczamy materiały dla uczestników seminarium, 

tj. nauczycieli, doradców zawodowych, pedagogów szkolnych i nauczycieli 

wychowawców (załącznik nr II), jak również informacje medialne  

o Powiatowych Targach Edukacyjnych  (załącznik nr III). 
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4.2.2. Diagnozę problemu przeprowadzono na podstawie badań w terminach 

seminariów, a opracowano przed 15 kwietnia 2004 roku. Szczegółowe 

wyniki diagnozy przedstawione zostały w niniejszej pracy.  

 

4.2.3. Zgodnie z harmonogramem wyniki diagnozy zostały zaprezentowane 

na spotkaniu, które się odbyło w siedzibie Filii WUP w Ciechanowie. 

W spotkaniu udział wzięli dyrektorzy: 

-  Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli w Ciechanowie, 

-  Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Ciechanowie 

-  Centrum Edukacji i Pracy OHP w Ciechanowie. 

Omówiono warunki współpracy, poczyniono konkretne ustalenia, 

dotyczące planowanych zajęć i sposobu ich udokumentowania. 

 

4.2.4.  Skłaniając się do propozycji tematów zgłaszanych przez szkolnych 

doradców zawodowych przygotowano zajęcia o charakterze 

warsztatowym. Scenariusze tych zajęć zamieszczamy poniżej. 
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Scenariusz II. 

Temat: 

"Rynek pracy i jego specyfika" 

 

Cele    -    w rezultacie udziału w zajęciach uczestnicy zapoznają się: 

 z funkcjonowaniem rynku pracy, 

 instytucjami rynku pracy, 

 sytuacją na rynku pracy, 

 programami rynku pracy, szczególnie adresowanymi  

 do młodzieży. 

 

Uczestnicy:     nauczyciele szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych, szkolni 

doradcy zawodowi. 

 

Czas trwania:      45 minut. 

 

Materiały:       - foliogramy dotyczące omawianych zagadnień                       

dla prowadzącego, 

- informacje statystyczne, zawody przyszłości i przeszłości 

i inne przydatne w pracy doradcy zawodowego. 

 

Metody:    wykład ilustrowany. 
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Pr ze b i e g  za ję ć :  

 

I. Czym jest rynek pracy  -  prawa rządzące rynkiem pracy 

 

Rynek pracy obejmuje całokształt zagadnień związanych  

z kształtowaniem podaży pracy i popytu na pracę. Na rynku pracy mają miejsce 

transakcje kupna pracy, czyli angażowania pracowników oraz transakcje 

sprzedaży pracy. Popyt reprezentowany jest przez pracodawców oferujących 

miejsca pracy, a podaż reprezentowana jest przez poszukujących pracy. 

Na rynku pracy w warunkach gospodarki rynkowej występuje konkurencja. 

Bezrobocie powoduje, że poszukujący pracy muszą systematycznie podnosić 

swoje kwalifikacje, które uczynią ich bardziej konkurencyjnymi w stosunku  

do innych poszukujących pracy. 

 

II. Elementy rynku pracy 

 
 

RYNEK PRACY  -  jest to miejsce, w którym odbywa się proces kupna    

             i sprzedaży 

KUPUJĄCYM   -  są firmy - pracodawcy, którzy mają określone  

   potrzeby  (chcą zatrudnić pracownika). Pracodawcy  

   kształtują popyt na pracę   

SPRZEDAJĄCYM -  są osoby poszukujące pracy. To one reprezentują  

   podaż na rynku pracy.  

TOWAREM  -  są: wykształcenie, kwalifikacje, umiejętności,  

   dyspozycyjność, siła fizyczna, itp.  
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III. Instytucje rynku pracy 
 

 

1) Publiczne służby zatrudnienia 

 

 Publiczne służby zatrudnienia tworzą organy zatrudnienia wraz 

z powiatowymi i wojewódzkimi urzędami pracy, urzędem obsługującym 

ministra właściwego do spraw pracy oraz urzędami wojewódzkimi, 

realizującymi zadania określone ustawą. 

 

2) Ochotnicze Hufce Pracy 

 

 Ochotnicze Hufce Pracy są państwową jednostką wyspecjalizowaną 

w działaniach na rzecz młodzieży, w szczególności młodzieży zagrożonej 

wykluczeniem społecznym oraz bezrobotnych do 25 roku życia.  

 

3) Agencje zatrudnienia 

 

 Agencje zatrudnienia są niepublicznymi jednostkami organizacyjnymi 

świadczącymi usługi w zakresie pośrednictwa pracy, pośrednictwa do pracy za 

granicą u pracodawców zagranicznych, poradnictwa zawodowego, doradztwa 

personalnego i pracy tymczasowej.   

 

4) Instytucje szkoleniowe 

 

 Instytucjami szkoleniowymi są publiczne i niepubliczne podmioty 

prowadzące na podstawie odrębnych przepisów edukację pozaszkolną. 

  

5) Instytucje dialogu społecznego 

 

 Instytucjami dialogu społecznego na rynku pracy są organizacje 

i instytucje zajmujące się problematyką rynku pracy: organizacje związków 

zawodowych, pracodawców i bezrobotnych oraz organizacje pozarządowe 

współpracujące z publicznymi służbami zatrudnienia i Ochotniczymi Hufcami 

Pracy w zakresie realizacji zadań określonych ustawą. 
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6) Instytucje partnerstwa lokalnego 

 

 Instytucje partnerstwa lokalnego są instytucjami realizującymi 

inicjatywy partnerów rynku pracy, tworzonymi na rzecz realizacji zadań 

określonych ustawą i wspieranymi przez organy samorządu terytorialnego. 

 

 

IV.  Sytuacja na rynku pracy: 

- w Europie 

- w Polsce 

- w województwie 

- na lokalnym rynku pracy (powiatowym). 

 

V.  Subsydiowane programy rynku pracy dla młodzieży  

               (absolwentów): 

 umowy absolwenckie  

 staże 

 prace interwencyjne 

 roboty publiczne  

 pożyczki dla bezrobotnych 

 szkolenia absolwentów 

- grupowe 

- indywidualne 

- pożyczki szkoleniowe 

- stypendia 

 

   "Junior"  program aktywizacji zawodowej absolwentów  

niepełnosprawnych 
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Scenariusz III. 

Temat: 

"Metody i techniki poszukiwania pracy" 

 

Cele    -    w rezultacie udziału w zajęciach uczestnicy nabędą  

  umiejętności w zakresie : 

 w zakresie wykorzystania najskuteczniejszych technik   

     poszukiwania pracy, 

 planowania procesu poszukiwania pracy, 

 przygotowania dokumentów aplikacyjnych. 

 

Uczestnicy:     nauczyciele szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych, 

szkolni doradcy zawodowi. 

 

Czas trwania:   90 minut. 

 

Materiały:           -   przykładowe CV 

- przykładowy europejski wzór CV 

- przykładowe listy motywacyjne 

- karty pracy 

- formularz "Inwentarza technik poszukiwania pracy". 

 

Metody:         -  analiza dokumentów 

- ćwiczenia 

- projekcja 

- praca z tekstem 

- metoda hierarchizacji. 
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Pr ze b i e g  za ję ć :  

 

Ćwiczenie 1
1)

   (15 minut) 

T e c h n i k i  p o s z u k i w a n i a  p r a c y  

 

Sposób realizacji: 

- wypełnienie formularza, 

- omówienie wyników - poznanie oczekiwań klientów, 

- ustalenie kierunku pracy doradczej z klientem. 

 

1) 
Ćwiczenie zaczerpnięto z publikacji:   Rozwijanie indywidualnych cech 

ułatwiających zdobycie zatrudnienia, Zeszyty informacyjno-metodyczne            

doradcy zawodowego nr 20, s. 51 i 89. 

 

 

 

Ćwiczenie 2 
2)

   (30 minut) 

N a s z a   s i e ć  

 

Ćwiczenie obejmuje: 

- budowę własnej "sieci kontaktów" sprzyjających znalezieniu pracy, 

- prezentacje własnych sieci grupie, 

- tworzenie sieci społecznej wspierającej aktywne zachowania każdego 

uczestnika, 

- krótkie podsumowanie ćwiczenia. 

  

2) 
Ćwiczenie zaczerpnięto z publikacji:  Rozwijanie indywidualnych cech 

ułatwiających zdobycie zatrudnienia, Zeszyty informacyjno-metodyczne           

doradcy zawodowego nr 20,  s. 52,  90-92. 
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Ćwiczenie 3
3   

(45 minut) 

S p or ząd za n i e  d ok u me n tó w  pr z yd a t n y c h  pod c za s  

p os z uk iw an i a  p ra c y  

 

Ćwiczenie zawiera: 

- zasady opracowania CV, 

- zasady pisania listu motywacyjnego, 

- własnej oferty pracy, 

- indywidualna praca nad tworzeniem dokumentów, 

- prezentacja sporządzonych dokumentów na forum grupy. 

 

3) 
Ćwiczenie zaczerpnięto z publikacji:  Scenariusze i programy  warsztatów 

aktywizacji zawodowej młodzieży Nr 3, Wydawnictwo MG,PiPS,                         

Seria: Vademecum Dobrych Praktyk, s. 21. 
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Scenariusz IV. 

 

Temat: 

Kim jestem, do czego dążę? 
 

Cele    -    w rezultacie udziału w zajęciach uczestnik: 
 

 wzbogaci wiedzę o sobie, 

 dokona analizy swych mocnych i słabych stron, 

 zidentyfikuje predyspozycje, zainteresowania  

i umiejętności, 

 wzbogaci wiedzę na temat wyboru zawodu. 

 

 

Adresaci:   nauczyciele, szkolni doradcy zawodowi, bezrobotni, młodzież. 

 

 

Czas trwania:     90  minut. 

 

Materiały:     -  arkusze papieru, 

- flamastry, 

- karty pracy, 

- kartki z pytaniami, 

- opis zdarzenia :Tratwa", 

- koperty z nazwami 25 przedmiotów. 

 

Metody:       -  dyskusja plenarna, 

- twórcze rozwiązywanie problemów 

- projekcja. 
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Pr ze b i e g  za ję ć :  
 

 

Ćwiczenie  1
1)   

  (10 minut) 
 

P r z e d s t a w i a n i e  s i ę  
 

Sposób realizacji: 

- uczestnicy otrzymują pytania, 

- zapoznają się z nimi, 

- przedstawiają się wg pytań. 

Uwagi: 

- uczestnicy siedzą w kręgu, 

- mają prawo odmówić odpowiedzi, 

- zachęcić do odpowiedzi na ostatnie pytanie. 

 

1) 
Ćwiczenie zaczerpnięto z publikacji:  101 technik treningowych, Wydawnictwo 

Uniwersyteckie w Utrechcie, (Holandia) 1999, tłumaczenie A. Zielińska s. 35,                 

w zbiorach Kolegium Nauczycielskiego w Ciechanowie 

 

 

 

Ćwiczenie  2
2)

   (15 minut) 

 

T r a t w a  
 

Sposób realizacji: 

- podział uczestników na grupy 4-5 osobowe, 

- odczytanie zdarzenia  "tratwa", 

- rozdanie kopert. 
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Zadanie 1 

Podjęcie decyzji przez grupę, które 10 przedmiotów z 25 podanych  

zabrać ze sobą na tratwę w celu przetrwania. 

 

Zadanie 2 

  Uszeregowanie tych przedmiotów wg  hierarchii ważności. 

 

 
2) 

Ćwiczenie zaczerpnięto z publikacji:  H. Hamer, Klucz do efektywności nauczania. 

Poradnik dla nauczycieli, MEN 1994, s.157.  
 

 

 

 

 

Ćwiczenie   3
3)

  (10 minut) 

 

D l a c z e g o  l u d z i e  p r a c u j ą ?  

 
 

Zadanie 1  

  Każdy z uczestników podaje po jednym powodzie,  

dla którego ludzie pracują. 

 

Zadanie 2 

  Po co mi w ogóle ta praca? 

  Ponumerowanie wg najistotniejszych czynników korzyści z pracy. 

 

 

 
3) 

Ćwiczenie zaczerpnięto z publikacji:  Scenariusze i programy  warsztatów 

aktywizacji zawodowej młodzieży Nr 3, Wydawnictwo MG,PiPS,                        

Seria: Vademecum Dobrych Praktyk, s. 105. 
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Ćwiczenie  4
4)   

(15 minut) 
 

T w o j a  p r z y s z ł a  p r a c a    
 

 Wpisz marzenia dotyczące twych osiągnięć w życiu osobistym i  życiu 

zawodowym w czterech dziesięcioletnich odcinkach czasu. 

 

 
4) 

Ćwiczenie zaczerpnięto z publikacji:  Scenariusze i programy  warsztatów 

aktywizacji zawodowej młodzieży Nr 3, Wydawnictwo MG,PiPS,                        

Seria: Vademecum Dobrych Praktyk, s. 86 

 

 

 

Ćwiczenie  5
5)

   (20 minut)   
 

M o j e  z a i n t e r e s o w a n i a  
 

 Udzielenie odpowiedzi na temat ulubionych zajęć, hobby, programów 

telewizyjnych, przedmiotów w szkole, książek, czasopism, ulubionych zajęć 

dotyczących: ludzi, faktów, rzeczy.  
 

Podsumowanie:  wypisanie najbardziej ulubionych w/w kategorii. 

 
5) 

Ćwiczenie zaczerpnięto z publikacji:  Scenariusze i programy  warsztatów 

aktywizacji zawodowej młodzieży Nr 3, Wydawnictwo MG,PiPS,                        

Seria: Vademecum Dobrych Praktyk, s. 93. 

 

 

 

Ćwiczenie  6
6)

  (10 minut) 
 

L i n i a   ż y c i a      
 

Kartka papieru, ołówki 

- na arkuszu papieru każdy rysuje swą linię życia. Zaznacza  na niej 

ważniejsze zdarzenia z życia zawodowego i zdobywania wykształcenia. 

Omówienie wyników pracy w parach. 

 

Podsumowanie:  powiedzieć o celach, jakie każdy winien sobie stawiać. 

 
6) 

Ćwiczenie zaczerpnięto z publikacji:  Scenariusze i programy  warsztatów 

aktywizacji zawodowej młodzieży Nr 3, Wydawnictwo MG,PiPS,                        

Seria: Vademecum Dobrych Praktyk, s. 19. 
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Ćwiczenie  7   (10 minut) 

 

A n a l i z a    S W O T  
 

Poznanie mocnych i słabych stron. Udzielić odpowiedzi na 4 bloki pytań 

odnoszących się do: 

- silnych stron, 

- słabych stron, 

- szans i zagrożeń. 

 

7) 
Ćwiczenie zaczerpnięto z publikacji:  Scenariusze i programy  warsztatów 

aktywizacji zawodowej młodzieży Nr 3, Wydawnictwo MG,PiPS,                        

Seria: Vademecum Dobrych Praktyk, s. 14-15, 33-34. 
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Scenariusz V. 

 

Temat: 

"Autoprezentacja" 
 

 

Cele    -   w rezultacie udziału w zajęciach uczestnik: 
 

 pogłębi wiedzę na temat własnej osobowości, 

 zdobędzie umiejętności zaprezentowania własnej osoby  

       (kandydatury), 

 uzyska lepsze przygotowanie do funkcjonowania wśród ludzi. 

 

 

Uczestnicy:  nauczyciele, szkolni doradcy zawodowi, bezrobotni, młodzież. 

 

 

Czas trwania:   45 minut. 

 

 

Materiały:   -     -  film "Autoprezentacja" fragmenty, 

- film "Rozmowa z pracodawcą", 

- film "Obsługa klienta przez telefon", 

- karty pracy. 

 

Metody:     -   mini wykład, 

- symulacja, 

- projekcja, 

- dyskusja. 
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Pr ze b i e g  za ję ć :  

 

Ćwiczenie 1
1)

   (10 minut) 

 

J a k i  j e s t e m     

 

 Przy podanych niżej stwierdzeniach narysuj lub wpisz skojarzenia, które 

Cię charakteryzują. 

Pogoda  kolor   ubiór 

 

Pojazd  rzecz   instrument muzyczny 

 

 
1) 

Ćwiczenie zaczerpnięto z publikacji:  Scenariusze i programy  warsztatów 

aktywizacji zawodowej młodzieży Nr 3, Wydawnictwo MG,PiPS,                        

Seria: Vademecum Dobrych Praktyk, s. 22. 

 

 

 

Ćwiczenie  2   (15 minut) 

 

M i n i  w y k ł a d  
 

1) Pierwsze wrażenie 

- język ciała, postawa, 

- sposób ubierania się, 

- ozdoby, włosy; 

2) Komunikacja werbalna 

 

Mini wykład ilustrowany fragmentami filmu "Autoprezentacja". 
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Ćwiczenie  3  (10 minut) 

 

 Pr z yg o t ow a nie  d o  ro z mow y  k wa l i f ika c y jne j   
 

Co powiem o sobie. Dyskusja w parach. 

Symulowane rozmowy bezpośrednie, telefoniczne. 

 

Do wykorzystania ponadto fragmenty filmów: 

- "Rozmowa z pracodawcą", 

- "Obsługa klienta przez telefon" 

 

 

 

Ćwiczenie  4
4)

   (10 minut) 

 

 

Lu d z ik i   -   mo j a  p oz y c ja  
4)

Autor nieznany 

 
 

Podsumowanie zajęć. 

 

Refleksja nad wykonaną dziś pracą. 

 

 

 

 

 

Ewaluacja zajęć. 
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4.2.5. Zgodnie z terminarzem i przygotowanymi scenariuszami zostały 

przeprowadzone zajęcia warsztatowe w Żurominie i Ciechanowie. 

Nauczycielom przekazano materiały przydatne w pracy z młodzieżą 

(załącznik nr IV).    

Pozostałe zajęcia w Płońsku, Mławie i Pułtusku zostaną przeprowadzone 

w terminach ustalonych, ale ze względu na przyspieszony termin 

realizacji projektu nie znajdą odbicia w niniejszym raporcie, podobnie 

jak i punkty od 7 do 11 harmonogramu. 

. 

4.2.6. Ewaluacja zajęć została przeprowadzona i opisana w poniższej części 

raportu. 
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5. EWALUACJA 

Przeprowadzone warsztaty adresowane do nauczycieli kończyły się 

ewaluacją wszystkich tematów zajęć. 

Czym jest ewaluacja?  

"Jedna z popularnych definicji ewaluacji przyjęta przez komitet składający się 

z przedstawicieli dwunastu amerykańskich organizacji zainteresowanych 

ewaluacją edukacyjną określa ją jako >>systematyczne badanie wartości lub 

zalet jakiegoś obiektu<<"
7)

. 

W przywołanym już opracowaniu M. Markuszewska wymienia cele, 

którym służy ewaluacja: 

"-   identyfikacji słabych i mocnych stron, 

- wskazaniu kierunków rozwoju, 

- poprawieniu błędów, 

- oszacowaniu możliwości i ograniczeń, 

- uzyskaniu wsparcia z zewnątrz, promocja, 

- względom politycznym, 

- względom biurokratycznym". 

Przeprowadzone zajęcia adresowane do nauczycieli kończyły się 

ewaluacją wszystkich tematów zajęć. Wykorzystano w ewaluacji arkusz 

zawierający pięć pytań, które dotyczyły atmosfery spotkań, organizacji 

i sposobu prowadzenia zajęć, doboru tematyki, a także oczekiwań uczestników. 

 

 

 

 

                                                           
7)

 L.Korporowicz, Ewaluacja wdrażania reformy systemu edukacji. Materiały seminaryjne.,                      

Warszawa 1999, s. 9. 
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 Ewaluacja dotyczyła zajęć przeprowadzonych w Żurominie - 14 maja br. 

i w Ciechanowie - 20 maja br. zgodnie z wcześniejszymi założeniami.  

Uczestniczyło w spotkaniach 27 osób, wszyscy udzielili odpowiedzi. 

Na pierwsze polecenie: proszę określić w skali 1 do 5 samopoczucie 

po spotkaniu - 19 osób wskazało najwyższą ilość 5 punktów, stanowiło 

to 70,4 % respondentów; 8 osób zaś wskazało na 4 punkty, grupa ta stanowiła 

29,6 % odpowiadających.  

Atmosferę spotkania należy ocenić więc jako bardzo dobrą, z możliwych 

do uzyskania maksymalnie 135 punktów uzyskano 127, tj. 94,1 %. Wyliczona 

średnia ocena w skali 1 - 5 wyniosła 4,7. 

Na pytanie drugie: czy sposób prowadzenia zajęć był ciekawy? (proszę określić 

w skali 1 - 5) spośród uczestników 20 osób wskazało 5 punktów, stanowili oni 

74,1 % badanych, 6 osób wskazało 4 punkty, co stanowiło odpowiednio 22,2 %, 

i 1 osoba wskazała 3 punkty, tj. 3,7 %. 

Podobnie jak w pierwszym poleceniu z możliwych do uzyskania 135 punktów, 

uczestnicy zajęć przyznali 127, tj. 94.1 %.  Średnia ocena wyniosła 4,7.  

Przedstawione wyniki wskazują, że uczestnicy uznali sposób przeprowadzenia 

zajęć za bardzo ciekawy. 

Pytanie trzecie - co było dla Pani/Pana najbardziej interesujące na tym 

spotkaniu? Większość odpowiadających na to pytanie podkreślała, że wszystkie 

tematy zaproponowane na zajęciach były interesujące i będą przydatne w pracy 

z młodzieżą. Dla niektórych interesujące było "wszystko", jak stwierdziła jedna 

z osób, ale też na przeciwległym jakby biegunie podkreślano możliwość 

"wymiany informacji i poglądów". Wydaje się, że duże znaczenie miało 

tu osobiste doświadczenie uczestników spotkania. 
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Powszechne było podkreślanie praktycznego sposobu podejścia  

do przeprowadzonego szkolenia - "praktyczne ćwiczenia w formie warsztatu, 

które można wykorzystać na zajęciach", "zapoznanie z ciekawymi formami", 

"informacje miały charakter praktyczny", "ćwiczenia". 

Część osób podkreślała najbardziej interesującą ją problematykę od bardzo 

szerokich opinii dotyczących "możliwości zdobycia ważnych informacji", 

 "jak pomóc młodym ludziom w poszukiwaniu swego miejsca w świecie" 

do bardzo wąskiej problematyki "sposób radzenia sobie ze stresem", 

rozwiązywanie testu dotyczącego radzenia sobie ze stresem, "informacje 

odnoszące się do sposobów i metod aktywnego poszukiwania pracy", 

poszczególnych ćwiczeń "po co mi ta praca", czy analiza mocnych i słabych 

stron, "poznawanie siebie i innych". 

Dla części osób ważny był sposób przeprowadzenia zajęć. Podkreślali, 

że najbardziej dla nich interesujące było "wszystko - miła atmosfera, prawidłowa 

komunikacja, ciekawe metody zajęć, bardzo solidnie i kompetentnie 

przeprowadzone zajęcia". 

 Trzeba jednak zauważyć, że były też pewne refleksje wartościujące, pod 

którymi mogą się również podpisać i prowadzący "całe spotkanie było 

interesujące, choć wiedza została przekazana w pigułce, myślę że są potrzebne 

takie spotkania". 

Na czwarte pytanie: w jaki sposób wykorzysta Pani/Pan zdobyte umiejętności 

w praktyce? 

Najczęstszą odpowiedzią na to pytanie było stwierdzenie, "wykorzystam 

informacje na godzinach wychowawczych w pracy z uczniami" bądź "jako 

czynny nauczyciel, jednocześnie wychowawca klasy wykorzystam zdobyte 

umiejętności na lekcjach wychowawczych".  
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Poza godzinami wychowawczymi przekazane treści będą wykorzystywane 

"na lekcjach psychologii społecznej", "podczas pracy na lekcjach 

przedsiębiorczości". 

Część osób starała się przekazać informacje dotyczące sposobu prowadzenia 

zajęć z młodzieżą: "zdobyte umiejętności wykorzystam w ramach zajęć 

warsztatowych", "poprowadzę zajęcia metodami poznanymi na kursie", 

"wykorzystam w pracy z grupami uczniów, w szczególności ćwiczenia", "będę 

starała się przeprowadzić zajęcia w oparciu o pozyskane materiały 

ćwiczeniowe". 

Niektóre osoby odpowiadając na pytanie projektowały rodzaj zajęć: "udzielę 

porad uczniom w wyborze szkoły, zawodu i pracy", "wykorzystam zdobyte 

umiejętności w pracy szkolnej z młodzieżą nad wyborem dalszej drogi 

zawodowej", "w prowadzeniu zajęć z młodzieżą do samopoznania", "pomoc 

młodzieży w sporządzeniu dokumentów aplikacyjnych". 

Wystąpiły też komunikaty o charakterze refleksyjnym: "rozszerzyłem swoje 

umiejętności", "mam nadzieję, iż te wiadomości zostaną przeze mnie poszerzone 

o literaturę i wykorzystane w spotkaniach z młodzieżą". 

Godzi się też odnotować informację: "jeszcze nie wiem(jak wykorzystam zdobyte 

umiejętności w praktyce)". 

Pytanie piąte - jakie jest najważniejsze pytanie, na które Pani/Pan 

nie uzyskał(a) odpowiedzi. 

Wystąpił jeden taki problem: "brak informacji o lokalnym rynku pracy 

(struktura ofert pracy, zapotrzebowanie na zawody)". By rozwiązać ten 

problem, ustaliliśmy sposób pozyskania takich informacji z właściwego 

Powiatowego Urzędu Pracy. Ponieważ pytanie to pojawiło się na pierwszym 

spotkaniu w Żurominie, na spotkanie w Ciechanowie przygotowaliśmy 

stosowne materiały również ustalając sposoby pozyskania aktualnych informacji 

z PUP. 
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Wystąpiły też refleksje uczestników dotyczące ich zdaniem istoty zagadnienia; 

zwrócili oni uwagę na "brak korelacji między potrzebą kształcenia zawodowego, 

a ilością godzin przeznaczonych na doradztwo zawodowe w szkołach", "dzielili 

się wątpliwościami - "czy to ma sens, czy te metody się sprawdzą?". 

Wskazywali na potrzebę organizacji dłuższych kursów. To raczej refleksja: 

"wydłużyć czas spotkania w celu dokładnej analizy tematyki - bardzo ważna jest 

strona praktyczna". 

Ankieta ewaluacyjna pozwoliła nam ocenić podjęte przez nas działania, 

na bieżąco korygować zauważone usterki. 
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6. WNIOSKI 

Z realizacji projektu wyciągamy następujące wnioski: 

1. Pozytywem pracy nad projektem było zbliżenie ludzi i instytucji, które 

współdziałając ze sobą mogą przyczynić się do szybszego wdrożenia 

instytucji szkolnego doradcy zawodowego na terenie pięciu powiatów. 

2. Wspólna praca nad projektem przyczyniła się do wzbogacenia warsztatów 

pracy doradców zawodowych z Powiatowych Urzędów Pracy i Centrum 

Informacji i Planowania Kariery Zawodowej w Ciechanowie oraz szkolnych 

doradców zawodowych. 

3. Praca nad projektem przyczyniła się do rozwijania wielu umiejętności, 

podniesienia kompetencji wszystkich uczestników projektu: 

 w sferze planowania i organizacji pracy 

- planowania podziału zadań, współdziałania, 

- podejmowania decyzji, 

- poczucia odpowiedzialności; 

 w sferze techniki i operowania informacją  

- zbierania i odpowiedniego operowania informacją, 

- posługiwania się niezbędnym do tego sprzętem; 

 w sferze komunikacji i umiejętności interpersonalnych 

- prezentowania, 

- dyskutowania,  

- rozwiązywania konfliktów, szukania kompromisów, 

- wyrażania własnych opinii i słuchania innych; 
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 w sferze rozwiązywania problemu 

- logicznego myślenia, 

- doboru i wykorzystania posiadanej oraz zdobywania nowej wiedzy 

potrzebnej do realizacji projektu, 

- sporządzenia stosownego raportu. 

4. Realizacja projektu przyczyniła się do lepszego poznania się ludzi 

pracujących w zespołach, dała nam możliwość samooceny i wypowiedzi na 

temat swej pracy i działań kolegów, na wszystkich etapach realizacji 

projektu. 

5. Projekt wzmocnił naszą motywację poznawczą, unaocznił, jak w praktyce 

wygląda rola, realizowane zadania i warsztat pracy szkolnego doradcy 

zawodowego w pięciu mazowieckich powiatach, przygotowany raport 

pokazuje wyraźnie stan na czerwiec 2004 r. 

6. Bardzo pozytywnie oceniamy przydatność podjętego projektu w bieżącej  

pracy Filii WUP w Ciechanowie. 

7. Wszystkie podejmowane działania przekonały nas o potrzebie doskonalenia 

pracy w celu zrealizowania jednej z głównych idei doradztwa, 

tj. doprowadzenia do sytuacji, w której młodzież wchodzi na rynek pracy 

przygotowana na oczekujące ją wyzwania w sposób zaplanowany i celowy. 

8. Z satysfakcją przyjmujemy pozytywne oceny dotyczące współpracy 

środowisk oświaty z instytucjami rynku pracy. Zarówno te, które wystąpiły 

w diagnozie, jak i te z ewaluacji zajęć, gdzie zauważone zostały: 

- trafność doboru tematyki,  

- dobrze dobrane metody i formy prowadzenia zajęć, 

- dobrze przygotowane materiały dla uczestników. 
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9. Zebrane doświadczenia zarówno programowe jaki i organizacyjne 

wykorzystamy przy planowaniu podobnych zajęć w przyszłości. 

Realizacja projektu była dla nas nowym, ciekawym wyzwaniem - 

oceniamy go jako bardzo przydatny w naszej pracy. Pozwoliła nam 

na wykorzystanie posiadanej i zdobytej wiedzy i umiejętności w praktyce. 
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